tota Burgondiorum natio deleta est. Honorii exinde temporibus haec gens instructa fide pleniori Hunorum gentem profligavit in strage eruenta. Quid consequenter de regibus Burgondorum sanctissimis fidem priusquam dyadema recipientibus dicendum est, qui prius uncti simul ac facti reges proclamabantur? Ex quibus illa Clotidia quae regi Clodovaeo sicut et coronam ita et fidem prima detulit catholicam, non solum in Galliam sed et in Germaniam contribuens illam, prout principalia quatuor testantur coenobia Cluniacum, Carthusia, Cistercium et Vallis Olerum, absque collegiatis ecclesiis ceterisque monasteriis in eadem provincia temporibus Constantini constructis, etc. De tertio puncto denique per hunc modum auctoritas domini devoto ex famulatu ad sanctam concluditur ecclesiam. Rejecto Cham, Sem et Japhet fuerunt ad jus dominandi vocati quia patri debitum praestiterint obsequium, et Jacob quia patri praebuit famulatum: ob hanc causam ante fratrem Esau benedictionem accepit. Haec autem Burgundionum natio a toto aevo fidei et ecclesiae servitiis dedita fuit. Verumtamen cum illa dampnata haeresis Arrianorum fere per orbem igne suo conflagraret inextinguibili, gloriosa sanctae mulieris et reginae Clotidiae proles, cum Clodovaeo parente ad senium declinante, totam Aquitanorum gentem potentia et armis liberavit, illamque reductam ad fidem dominio sibi subegit perpetuo. Fuerat nichillominus paulo post sub Karolo Martello Burgundionum gens opem et adiutorium praestans in strage III<sup>em</sup> paganorum: ad cujus attestationem auctoritate papae decimas Burgundiae militaribus, quas plerique in praesentem adhuc diem possident, largitus est. Nec reticendum quanta subsidia praestiterint incliti Burgundionum principes Karolo Magno in conquestu Lombardico contra Desiderium regem, quorum in devincendis munitionibus in Alpium districtis angustiis et aliis destinatis tanta strages fuerit ut usque in hodiernum diem claustrum Mortalium a morte sic dictum appareat. Quid in conquestu Jherusalem? Quid in repulsa Saracenorum ab Hispaniis? Quid in reductione Saxonum? Quid in conversione Bohemorum sub Ludovico Pio? Certe remanent eis adhuc nostro tempore laudes exsolvendae. Non est praeterea dandum oblivioni de Gerardo Rochillionis, qui toto suo tempore Burgundiones ad gentem paganam a confinibus Hispaniae divellendam pugnatores habuit, ut septimo decimo bello confecto deficeret. Nec cessavit gloriosus ille Burgundionum dux Rodulphus de quo scriptum:

Petra dedit Petro, Petrus dyadema Rodulpho.

Hic rex Ytaliae factus, deinde Francorum, in Senonum civitate quievit. Quid postremo de ducibus tam sub Godefrido duce quam regibus ac ductoribus in transfretando variis vicibus? Habet historia Jherosolimorum frequentes semper illuc euntes aut redeuntes aut morientes, quod pontificalia satis testantur privilegia concessa ducibus et eorum capellae in Divione. Quorum ymitali vestigia, principes incliti ac nuperrime Philippus avus, pater Johannis, et ille Philippus cognomento Bonus, qui ad extirpationem scismatis in Basilea laboravit. Cujus pater Johannes in juventute, relictis uxore, liberis, soloque natali, petens Hungariam, cum ex florenti militia serenissimo rege Sigismundo socio porrexit ad Turchos debellandos, ubi suorum stragem, propriique corporis capturam sustinuisse creditur. Qualem se Philippus Bonus ecclesiae defensorem exhibuit usque Jherusalem civitatem sanctam, inde per colossum et Rhodios ad urbem Romam late per orbem beneficia tensa transeundo patuere. Postremo quartus hic parvulus Philippus quantus futurus sit restat attendere, in quem conspiratorum servorum manus ad rapiendum levabantur hiis diebus et qui, ut praevalere nequibant, paravere per alios id posse perpetrari in perpetuum domus exitium satis utique res ad effectum perducere videbatur, dum machinis bellicis domus quae circumstant motam ubi parvulus observabatur, Francorum ductor munire coeperat, ut in ea parte qua patuit via succurrendi, cum facinus perpetrari debuerat, prae tractibus serpentinarum crebrius iteratis nullus attemptaret ascendere. Sed haec et alia Mathiae Speuyaert innotuere, quem de simplici dicto mercatore, militari cingere baltheo non dedignatus est archidux Austriae. Qui, dum Gandavum peteret, praemisit dominum Anthonium, bastardum Burgundiae, cujus filius Philippus, dominus de Bevere, Brugis primogenitam filiam domini de Vere duxerat uxorem a Philippo de Ravesteyn alias repetitam, et hic dominus Anthonius ad ligam tumultuantes animos libenter traxisset ne super adventu archiducis aut alteratione legislatorum oppidi cives turbarentur. Quod cum archidux consideraret prudenti prout coeperat usus consilio, praecarissimo filio de Gandavo Teneraemondae translato, suos ad Francorum regem nuntios direxit, sciscitans an de scitu consensuque suo cuncta fuissent proposita. Nec heraldo ejus rursus referente fecit archi-

dux deliberari scutiferum regis et magistrum hospitii comitis de Rommont qui una cum Philippo des Quordes Parisius ad regem super agendis vocatus a rege fuerat, ubi parlamentum ejus, cum hiis qui convenerant, multa decrevit, de quibus apud posteros dabitur notitia certior. Generaliter enim ea dumtaxat scriptor notat quae vel vidit vel a veridicis audivit suis diebus in Flandria fieri : quo fit ut merito debeant scripta ipsius aliquantulum excusari, quemadmodum humiliter et pluries ut monachus requisivit cui non competat secularia gesta describere. Sed quoniam stupenda gesta cotidie fieri scriptor audivit Dunis in porta priori cujus curam reverendus in Christo pater dompnus abbas Johannes eidem scriptori commiserat, ab hiis quae veraciter referebantur acta non continuit scriptis commendare. Multa enim et enormia continuit quorundam confessio, tam Gandavi quam Brugis obtruncatorum, ut nonnulli dicerent dominum Ludovicum de Gruuthuze reum ac culpabilem fuisse nedum mortis Adolphi ducis Clivensis ante Tornacum, verum etiam talia fabricasse per quae primum obiit illustrissima genitrix Maria ducissa, ac ejus tandem filius supramemoratus in mortem perducendus haberetur. Hinc apud Vilvoordam exilio relegatus est. Commotis civibus Gandavi quod contra conductum archidux in armis intrasset cum feroci gente sua, quae per domos vicissim collocata vix libertatem inhabitantibus tribuit, unde quibusdam captis et vi per consocios extractis a carceribus, non sine civium furiosiore concursu clamantium ad interitum exterorum et vallare archiducem cum filio bellicis instrumentis praesumentium, non stetit absque periculo dicti archiducis querelam sedare cupientis per viam justitiae, quin ultra cives noctu in arma ruentes occuparent solitum conveniendi locum, et ex adverso populus dicti archiducis in arma contractus parabat nedum eruentis invadere manibus, sed incendere villam, penitusque radere et evacuare, nisi consilio mutato, obstetissent humanitas archiducis et humilitas illustrissimae ducissae relictae ducis Karoli, qui cum legiferis oppidi fecit archiducem, civibus jam a rebellionem descendentes in proprias domos, gentem suam ad partem retrahere. Filio igitur cum dicta ducissa domina Margareta de Iorck publice per vicos versus Teneraemondam misso, remansit archidux in oppido penes se servato suorum exercitu retro motam ponte constructo ne de cetero vagarent aut vim inferrent incolis. Oppidanis paucissimis proinde morti datis, omnes incensores rebellionis

initae relegavit xxii junii, novis per eundem archiducem electoribus deputatis, qui ceteros instituendos eligerent ad scabinatus admissionem, creatis supremo ballivo domino Jacobo de Ghistella, subballivo Johanne de Pottelberghe, etc. Nomina bannitorum, ut eadem die qua supra pronuntiabantur, haec sunt : Livinus Brixis, Michael Candelifex, Jacobus de Wilde, Johannes Lachengoen, magister Johannes de Palude, Balduinus de Rosario, Judocus de Horreo, Jacobus Heyman, Johannes Broukaert, Ludovicus Bave, Anthonius Colpaert, Johannes Neerinc, Livinus Moor, Balduinus Fabri, Martinus de Bunerio, Pascasius Minnaert, Johannes de Bru, Livinus Sceppins, Paulus Martelli, Livinus Marteel, Petrus Clincke, Laurentius Coci, Johannes Thomae, Johannes Spillegoen, Oste Meskin, Livinus Praetbackere, Johannes de Roma, Johannes Vlamingi, Symon de Clinga senior, Ægidius de Heeda, Petrus Rommelius, Mathaeus de Loo, Ægidius de Buc, junior, Henricus de Balliolo, Johannes de Commere, faber, Judocus de Longo-Ponte, Petrus Cousin, Johannes filius Philippi de Fossa, Judocus de Haga, Livinus Hauwe et accusati per eos in alio die. Petit insuper archidux restitui sibi cuncta bellica instrumenta tam oppidi quam oppidanorum cum aliis conditionibus in contractu contentis hujusmodi accordationis, ut alibi declaratum habetur ad longum. Accessit calamitas alia priusquam archidux exiret Gandavum, ut quidam ex Almannis mortem Willelmi de Arenberghe imputantes domino de Montingny, strictis gladiis, Hannonienses secum exeuntes invaderent, nonnullis utrinque caesis; et idcirco, tum occasione tali, tum ambassiatorum adventu regis, archidux visitato filio se transferre voluit ad Alostum, ubi denuo partes impetere mutuo se non omiserunt. Quapropter relegatis Almanis, quidam ad Lotharingiam, quidam ad Leodium sese diverterunt, ubi dominus Everardus, frater Willelmi de Arenberga, cum tertio fratre suo Roberto contracta liga guerrari coepit, et dicebatur quod Renatus dux Lotharingiae cum Francis illuc aciem suae converterat intentionis cum Crevecuer: praevenit tamen eos populus archiducis sub fratre episcopi Leodiensis, domino de Montingny. Denique Bruxellis cum filio suo se movit archidux, et venit Lovanium in principio mensis augusti. Hinc suorum consilio missi sunt ad Leodienses Henricus, Dei gratia Cameracensis episcopus, Johannes, abbas Sancti-Bertini, et alii seculares ut tractarent de concordia. Sed civitas Leodiensis Everardum intromisit, unde turbati nuntii redierunt ad archi-

ducem Lovanii, ubi filium suum adduxerat. Ascendit autem dux cum suis ad villam Sancti-Trudonis, ubi et intronissus suos vagare permisit, induciis stantibus ad loquendum de pace; sed fratres Willelmi de Arenbergis interim eos invasere, caesis non paucis Alemannis et Hannoniensibus de exercitu archiducis, qui pacem sperans fuit frustratus hac via. Dicitur verum quod, ut plures infelix hostis illi laqueos tetendit, hucusque tot administravit triumphos. Utinam considerent homines qualis pax sit, quae pulchritudine formae regna servat, civitates dissolutas dirutasque domos restaurat, villas reformat et auget, terras quoque colit incultas, incrementum affert et ad felicitatem omnia pervenire facit, sine qua nichil rectum, nichil ornatum esse potest! Quid Trojanam latos habentem vicos urbem, quid murum Babilonicum sacramque Hierosolimam diruit? Nonne pugna paci contraria? Quid omne genus Judeorum captivum ad Assyrios duxit? Nonne hoc idem ipsum eorum imperium orbis maximum evertit? Non Persarum, non Graecorum, non Romanorum aut Ytalorum adhuc integrae civitates propterea concernuntur? Quo pacto nuper instigavit hiis Leodiensibus ille pacis hostis dyabolus, non solum corpora, sed animas devorare cupiens, morsu suo duplici, ut currentibus annis memores cladis acceptae, nec in alterutros absque pace valeant convivere, non obstante quod in hanc aetatem constet eos miseriis intollerabilibus subjacuisse? Puto quod obscura quaedam nube obtecti, quamdam ad invicem controversiam parare contenderint, ne solutio arreragiorum debitorum ab altera partium prorogata congruum sortiretur effectum, et nullam rectam firmamque credere opinionem eorum quibus altera partium firmaretur aut utriusque suas inspicere sententias et ad magnum aliquod pacis bonum velle non advertere, quotquot optimum, quotquot excellens in mente sapiam, arte vel alta quavis esset doctrina intelligendum. Praedicatus est aliter hiis novissimis diebus memorabilis ille dominus Mathias Speuyaert, ex cive simplici miles ab archiduce creatus, archidecanus oppidi Gandavensis, qui dudum certamen civium, cum ejusdem archidecanatus fungeretur officio tempore metuendissimi ducis Burgundiae Karoli, sedasset vix mensibus binis exactis, terribiliorem motionem civium adversus serenissimum archiducem in facie propositam laudato fini dare studuit propter unionem qua tanto ardore pacis animos omnium traxerit, ut ubi caedes innumera civium aut oppidi totius incendium expectaretur, paucissimi sanguinis evenerit emissio. Quapropter, si condignam

suis demeritis poenam exsolverit ille tyrannicus princeps Guillelmus, non debuit ejus defendisse malitiam suae cognationis posteritas aut, quod pejus est, fautores aliquos admisisse. Nam illico serenissimus archidux adunato exercitu rebelles compescuit et ad veniam incolas terrae coegit postulandam, datis ad persolvendum terminis super omnibus arreragiis, litteris certificatoriis et confirmatoriis pacis utrinque susceptis. Hæc XIX<sup>a</sup> augusti anno LXXXIV<sup>o</sup> retulerunt nobiles atque potentes domini in vigilia beati Bernardi pransi cum coadjutore Dunensi, in camera dompni Johannis abbatis, e converso assumpti ad commissariatibus Flandriae beneficium, Anthonius bastardus Burgundiae, comes Rochensis, Wulfrannus, dominus de Vere, comes de Broucham, et Philippus de Bevere, filius dicti domini Anthonii, generalis Flandriae capitaneus, villarum de Brugis et de Sancto-Oudomaro gubernator, qui filiam primogenitam dicti domini de Vere nuper Brugis desponsaverat, et secum adduxit socerum, praemissis filiabus multum secrete versus villam Sancti-Oudomari, eo quod necdum plene earum pater reconciliatus esset archiduci, qui regi Franciae, uti praedicti domini confessi sunt, apud Cameracum diem assignavit ad conveniendum super cunctis adhuc indecise dependentibus VII<sup>a</sup> septembris. Interea cum ardua res incumberet, descendit in Malum Trajectum archidux, ubi disposuit tractaturus cum foretanis Alemanis de negotiis hereditatis filii sui ad salutem et omne bonum pacis: siquidem pax risus mentis, pax est pincerna salutis, et illud Yzayae quoque cupiens prosecui, quatenus pariformiter subditi pacati gauderent unanimiter: « Sedebit populus meus in pulchritudine pacis » XXXII<sup>o</sup> capitulo, sive dicatur de pectoris aut temporis pace, quae sunt necessitates vitae hujus juxta illud: « O quam difficiles » sunt sine pace dies! » sive de pace aeterna, quam se daturum omnibus in eum credentibus repromisit Dominus Noster Jhesus Christus, Dei verus et unicus filius, de quo canit Ecclesia: « Hodie nobis de coelo pax vera » descendit increata et incomprehensibilis. » Qualitercunque suscipiatur, expedit omnimodis de pace pectoris atque temporis nos semper ad pacem intendamus aeternitatis. Ratione cujus archidux dominum de Gruuthuze, principem de Steenhuza, retinuit in vinculis, et Johannem de Nova-Curia relegari fecit, servato adhuc Ludovico Steyl Brugis in captivitate, qui non obstante somma VII<sup>m</sup> coronarum oblata in emendam, paulo post capite plexus est.

xxiii<sup>a</sup> augusti, dompnus Philippus, abbas Sancti-Petri Gandensis ab archiduce deputatus, renovavit consiliarios de magno et minore consilio, quorum praesidens magister Paulus de Baenst, post quem Jacobus de Donze; Livinus ex Curia, Judocus Beyzel, commissarii eorundem; Oudemarus Clayssone, procurator generalis; magister Franciscus de Keytulla, magister Petrus de Walle, Rolandus de Mont, magister Jacobus de Smitere, magister Judocus Boelin, magister Bartholomeus de Massenme, etc. Deinde, tam Gandavi quam Brugis et alibi sonitu tubae citabantur omnes qui de liga legiferorum rebellium fuerant, responsuri super articulis coram archiduce proponendis; plures itaque relegati fuerunt timore non compariendi, qui, si comparuissent, pecuniaria poena multari potuissent emenda. Voluit enim communitas per eosdem rebelles reparari castrum domini de Dudzella, per quos decretum erat dirui. Verum tamen cum apud Tornacum Johannes Keyt fuga salutem quaesivisset, qui totam rebellionis materiam in Johannem de Rietbeke retorsit, et octingentis libris grossorum monetae Flandriae veniam meruisset, precibus domini Philippi de Ravesteyn cui fuit ascriptus ab archiduce, lex Brugensis noviter instituta nichillominus ipsum cum aliis expressis nominibus publice proscripsit L annis. De novis stupendis Angliae constat comitem de Richemont cum Francigenis transfretasse et bello Richardum regem Angliae dejecisse, quem sui, sicut fertur, insidiatores morti tradiderunt, in quo sanguis Iorkeensium periit, et juxta proloctionem iterum sanguis secundi Richardi, occisi anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> II<sup>o</sup>, coronam resumpsit, post annos LXXXIII, quibus quinque reges praefuerant intermedii de sanguine Henricidarum et Eboracensium. Ultima mensis augusti Dunis totius Flandriae commissarii recepti fuere, scilicet dompnus praelatus ejusdem loci, Daniel de Moerkerke, Petrus Langhals et dominus de Huutkerke, Karolus nomine, per quos ex novitate dictum extitit ut si dominus Henricus, Cameracensis episcopus, transferri posset ad sedem Leodiensem, et Leodiensis episcopus, dominus Johannes de Hoorne commutaret, statim pax haberetur inter archiducem et Leodienses, quorum capitaneus Everardus, frater Guillelmi, cum fratre suo Roberto de Aremberga nuper ex castro de Soelx irruptiones fecit ad intercessionem aliquorum qui vallaverant eum, et ferunt ei fuisse missos per Philippum des Quordes auxilarios. Interea naves comitis Sancti-Pauli domini de Rommont mare tenebant et demptis piscatoribus de Duunkerke ceteros

invaserunt; alii dixerunt regem Franciae misisse navigia ad Angliam, ubi, propter controversias partialitatum regni, non omnia poterant admitti, et ideo repetitis oris Flandriae, donec paramenta bellica ablata per Flamingos resignarentur, infestum mare tenere. Rex Franciae, deputatis negotiis cum archiduce socero suo, dominis de parlamento commisit onus tractandi, versus Aurelianis iter cum m<sup>o</sup> lanceis arripiens eo quod ducem Aurelianensem ligam cum aliis contra ipsum regem suspicaretur contraxisse. Quod procul dubio fecit idem dux indignatus quod ad nuptum sororis regis dominus de Bellojoco una cum duce Lotharingiae et Philippo de Crevecuer regni gubernacula disponent, et comiti de Richemont praestiterant favorem perveniendi ad coronam Angliae, ceterum quod dux Lotharingiae, prima conjuge sua filia comitis de Tanquarville repulsa, sororem Karoli juvenis ducis Ghelriae superinduxerat, necnon contra archiducem Austriae tulisset arma, etc. Hiis et aliis provocatus incitamentis dux Aurelianensis ligam cum archiduce petiit ad se vindicandum supra gubernatores regni: quod, ut dux Borboni prospexisset, a curia regis subtraxit se. Rex autem amisit Blesium; non longe ab Aurelianis insidias passus est convenientibus in campo ducibus Aurelianensi, Britaniae, Alenconiae et ceteris de sanguine regio, quibus se immiscuit dominus de Arguel. Interim Londoniae comes de Richemont intronisatur, in quo non contenti Calisienses scripserunt archiduci potius sese sibi dedituros quam admissurum ea conditione comitem uti dicebatur. Verumptamen alio modo dicendi significarunt seculares Dunenses confratres et collegae Christianus et Johannes, tubae sonitu Parisius in ipsa vigilia Beatissimae Virginis, dum ejus gloriosa nativitas recolenda esset, omnes ad arma convolandos ut de manibus conjuratorum rex liberaretur Aurelianis obsessus, amisso ductore exercitus domino Claudio de Vauldre qui cum non paucis Alemannis occubuerat in campis. Quid autem veritatis contineat haec significatio missum facere scriptor maluit ad oras soli proprii tuendas aciem mentis suae potius dirigendo. Circa xx<sup>um</sup> enim septembris, dominus Philippus de Burgundia dominam de Vere matrem conthoralis suae, dum aegrotantem a villa de Brugis usque ad opidum Oudeburgensem duxisset, illa tenerem ibi spiritum exalavit, et funus ad villam Sancti-Oudomari productum, celebratis exequiis, in Claramarisco fuit inhumatum; erat enim filia comitis de Montpensier. Paulo post archidux, relictis Leodiensibus, exercitum in Lotharingiam misit et

ipse descendit ad filium suum, quem de Lovanio per Machliniam duxit in Antwerpiam ad nundinas inspectandas, ubi denuo de Leodiensibus et de Lotharingiis talia suscepit, ut ad eum iter maturaret episcopus Leodiensis fugatus. Interea adduxit comes de Rommont plures naves apud Welravenshidam, ut uxorem suam aveheret et una applicuit ad arenam juxta Dunis piscatoriam naviculam cum pertinentiis capiens. v<sup>ta</sup> octobris, reverendus in Christo pater episcopus Heliensis, referendarius sanctissimi nostri papae Innocentii Octavi, per Dunensem monasterium iter ad Angliam faciens, dum Calisiam ingressus esset, mortem audivit comitis de Richefont, nuper instituti regis cum nonnullis baronibus subito pestifera confectione sublatis, aliis contrarium asserentibus. De successore vero novi regis non parva contentio suborta est acclamantibus nonnullis esse verum regem filium ducis Clarentiae, juvenem egregium interneconi quae a Richardo rege avunculo suo exercebatur subtractum; sed quicquam actum sit scriptor hujusmodi necdum de morte novi regis audivit. Interim capitaneus villae Calisiensis obedientiae novi regis contradicere quaerens, ad archiducem Austriae venit; cum quo contracta liga praeclarum seditionis obstaculum posuit ne Franci vel Angli pertransirent ad vagandum, ut consueverant, piratico exercitio cum Flamingis inchoato, qui verumtamen ex condicto liberos certificarunt Hispanos, Portugalos, Britones et solos mercatores Londonienses. Retraxere se continuo naves Francorum, amissis nonnullis, et ad unionem principes regni regi confoederantur, eo quod Leodienses unacum Lotharingis bellum archiduci parassent, in quos praemisit archidux dominum de Montigny cum fere vi<sup>m</sup> armatorum. Inhorruerat enim solito magis mensis october tempestis, flatibus et inundatione pluviarum, et ideo sese archidux in monasterio Sancti-Michaelis apud Antwerpiae opidum percunctando continuit ad conventionem quae per Rhenanos in Gbelria fiebat, non anhelans. Tot enim aderant quotidie legationes et diversorum regum atque principum nuntii, ut consultius standum quam pergendum dignum duceret. Filium vero juvenem principem de Lovanio transtulit ad Montes Hannoniae sub tutiori custodia, in principio mensis novembris. Cameraci dieta servari coepit inter Regales et Australes propter media pacis, et eodem tempore in Anglia rex novus Henricus, comes de Richefont, duxit filiam Edwardi quondam regis Angliae, una et eadem die corona regni novaque regina uxore dotatus. Contra quem dux de Noortfolek surrexit. Item in ejusdem mensis initio,

relieta Antwerpia, archidux versus Ghelriam iter accepit cum m<sup>o</sup> lanceis, et illic multa determinata fuere qualiter infans et haeres indubitatus Karolus ducatu Ghelriae praeficeretur. Interim apud Wirtembergam imperator, ut dicebatur, descendebat ut cum filio suo archiduce tractaret a facie regis Ungariae declinando, qui magnas civitates eidem satis miraculose bello subtraxerat, contra quem regem imperator Tartarorum quosdam principes invitaverat, etc. Relictis Ghelrensibus igitur a quibus archidux aureorum florenorum c millia recepturus erat, revocavit armatam suam ex Lotharingia pro magna parte jam spoliata, quatenus ob parlamentum Cameracense rex inclinaretur ad pacem firmandam, mediante resignatione filiae dicti archiducis, pro qua sororem suam connubio regi statuit copulandam. Qua in re non parvos labores assumpsere domini Anthonius de Borgondia et Philippus, filius domini Adolphi de Ravesteyn; et, haec dum fierent, munivit archidux loca quaedam contra cursus Arenbergensium. Ubi autem partes ambae convenissent, apertis petitionibus, ut iterato convenirent praefixa die concluderunt. Nam si pars regalis multa, pars australis non minora repetiit; sic infecta res relieta est, et archidux contracto foedere cum novo rege Angliae, nobiles suos ad se vocavit apud Aquisgranum, ut paratis vi<sup>o</sup> aut ultra lanceis, usque Franfordiam ascenderet, sumpturus coronam illic super regno Romanorum. Eisdem diebus, quia Franci piratici super Venetianos naves spoliassent, illi, legatis missis ad archiducem pro duobus annis stipendia m<sup>m</sup> armigerorum polliciti sunt in vindictam Francorum, rogantes ut bellum in eos continuare vellet. Haec rumor erat talis, sed de veritate scriptor, sicut et multorum, ambiguus determinare nil certi potuit, ex ore tamen secretarii domini Wlfranni de Veris, doctoris sacrae paginae, missi per archiducem pro filia dicti domini secundo-genita copulanda comiti de Polem legaliter xxvi<sup>a</sup> decembris Dunis recepti. Patuit contrarium, eum de pace cum rege Francia curiales austrasii sibi non sine causa certificaverant veraciter referenda. Tum quia dieta principum Germaniae propter domorum quarundam disceptationem, primum apud Werttembergam, deinde Franfordiae posita, super resignatione majestatis imperialis annullata fuerat, tum ob guerras imperatori motas a rege Ungariae qui se contra jus querebatur invasum superiori anno, dum Bossenae regnum conquestari decreverat, et ab ipso imperatore impetum hostiliter, ad ejus requestam electores dietas statuerant observare, primo in Wirtemberg, deinde

Francfordiae, tandem Coloniae, ad quam per Aquisgranum archidux ascendit cum nonnullis conscriptis nobilibus. Cumque sacri natalis Salvatoris nostri dies adesset, imperator Coloniae moram per paucis traxit diebus repetens cum filio suo duce Maximiliano Francfordiam, quam pro ingressu eorum interim palatinus Reni servabat unacum aliis electoribus imperii. Quibus convenientibus post relationem plurimam ipse dux Maximilianus concorditer electus est rex Romanorum et Sacri successor Imperii non obstantibus aemulis: quae quidem omnia Brugis ad sonum campanae publicata populo fuere, fortasse ut in fide contineretur a qua Gandenses pene proposuerant recedere, nisi detecta fraus quorundam fuisset. Hinc captivus dominus Adrianus de Rassegheem apud Insulam et ad examen ductus in Vilvordam, detentus est Gandavo; genitrix ejus cum nonnullis, domina de Calckene relegatur, fuitque decollatus miser quidem fingens se esse quod non erat cum consentaneo suo producente vexillum sub titulo: *Parate viam Domini*, etc. Brugis etiam decollatus est filius Colardi Tierin, qui Colardus pro emenda villae Brugis persolvit vi<sup>c</sup> libras grossorum. Brugis relegatur dominus Johannes de Nova-Curia, Johannes Reit, etc., cujus filius apud Vilvordam observabatur, etc. Dux Lotharingiae Renuus, Katherinam de Ghelria contra parentum voluntatem tenens, patriam fere perdidit; in ejus conquestu Martinus de Zwarte mala plurima fertur perpetrasse cum aliis adhaerentibus Austrasiis. Descenderant a Colonia dompnus Johannes, abbas Sancti-Bertini, et dominus Oliverus de Marka, quos tandiu captivos stipendiarii ducis Austriae tenere praesumpserant quousque de areragiis suis ex integro essent soluti. Arenbergenses colligati de novo cum Leodiensibus, postquam pene patriam episcopi eorum spoliassent; principalis villa comitatus de Horne, ut indemnus remaneret, xviii<sup>m</sup> florenorum dicitur optulisse. Mox praefati Arenbergenses, Hasselt et villam Sancti-Trudonis receperunt cum Tungra; sed Huyum relinquere defensatum. Sed fortior insultatio coepit exerceri, validissimo turbine post diluvialem aquae fluxum e caelo cadente, qui turbo nedum turres aut aedes altas solo adaequavit, sed hominibus atque bestiis exitialis fuit et robora sive truncos evulsit, plurimas mercatorias naves immersit aggeresque confregit. Egressus quoque Sequana limites proprios, ingentes pontes et arva cum segetibus involvit ut eo sic diffuso vastasse crederetur Parisiense solum. Scriptor autem prodigium evenisse cum illis contestari parabat, qui de magnis majora posteris sunt allaturi. Cui

scriptori versus australem plagam jaculum ruere coelum videbatur flammatum disparilis coloris, etc. Quo facto, Francfordiam dux Maximilianus, paterna simul et benevolentium assistentia contra quoscunque principes imperium ambientes fortificavit et nonnullis adversantibus sibi comminatus est; ex quibus Lotharingorum dux inter alios sese proposuit cum Francigenis. Tunc in gratiam dominus Jacobus de Saboudia, comes Rommondi ac Sancti-Pauli, per interloquios acceptus est, ex conducto quod Philippus de Ravesteyn, cum domicella Francisca sorore ac comitissa Sancti-Pauli, si absque prole praefati domini de Rommant decederet, in eodem comitatu succederet, et nichillominus pro dote praefatae domicellae quoad viveret, dictus vir ejus dominus Philippus annua pensione XII<sup>m</sup> super hereditariis gauderet bonis, quae levaret de bonis in comitatu Flandriae, consentiente avunculo comitissae, domino Anthonio de Lucemburgo, comite Rousyaci, etc. Haec mense februario anno M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>LXXXV<sup>to</sup> facta fuerunt, quo Henricus, rex Angliae, pacem publicari fecit cum regibus et principibus totius orbis Christianitatis ac in terram sanctam proficisci mandavit regni sui adversarios et sibi dudum rebelles, nulla inflicta poena quam cauterio crucis in pectore, notatos pro signo, captivis utrinque commutative Francis et Anglis deliberatis. Mense vero martio quo Paschae dies finaliter illucesceret, serenissimi Francorum regis Karoli VIII nuntii detinentur, nec revertantur cito; verum quod in mandatis retulerint, scriptorem latuit; voluerunt nichillominus dicere quidam, eos fore missos in dolo cum signaturis regis Franciae quatinus coronatio ducis in regem Romanorum et imperatorem Almanorum impediretur. Non fuit tamen omissa solempnitas coronationis ejusdem. Qua audita re, rex aut ejus consilarii proposuerunt oras defendere Burgundorum et Arthesiorum. Burgundiam enim Suctones invasuros se polliciti sunt pro parte dicti ducis jam regis Romanorum. Arthesiis vero rex mandavit ne victualia Flandriis et Hannoniis ministrarent. Et, ne diu morari Franci ab incursibus viderentur, simulatorie duci Lotharingiae tulerunt opem, ingressi patriam Leodiensem ut cum Arenbergensibus in absentia ducis patrias circumquaque, scilicet Brabantiam, Lemburgiam, Lucemburgiam, Namureum et Hannoniam bellis denuo fatigarent. Adversum quos Johannes electus episcopus Leodiensis cum Brabantinis vastare coepit subditorum suorum arva, frequentibus incursibus usque ad civitatem Leodii fortunae se committens ut intromitteretur; sed erant Arenbergenses

fortiter obsistentes, quapropter nonnullos ex suis capitaneis Maximilianus archidux episcopo destinavit, guerras publicas ipsis insinuans, etc.

xiii<sup>a</sup> januarii ingressus ad Fredericum III<sup>m</sup> et ejus filium apud Francfordiam infra scriptorum habetur : primo Arnoldus dux Saxonum cum filiis suis ducibus, Henrico de Brunswyck et Johanne de Saxonia; item Albertus frater Arnoldi, reverendus in Christo pater Johannes Wissenbach, episcopus Misensis, comes Stollenborch, Carolus dux Ghelriae, Johannes comes Ousteyn, comes Quarworch, comes Waldue, comes Voendrof, et nobiles Alberti ducis Brandenburgis, comes Georgius de Sora, camerarius imperii, comes Johannes de Casterle, pincerna, comes de Soltern, cum duobus filiis, comes Fredericus de Kasterle. Item ultima januarii Bertoldus de Binnesberga archiepiscopus Maguntiae, elector imperii et cancellarius Almaniae, cui occurrerunt comes Otto de Huneberga et ejus filius Georgius, commendator, abbas Volt, comes Johannes de Wertem, et comes de Solmis. Item cum Frederico imperatore et ejus filio occurrerunt Christophorus, marchio de Baden, Albertus, marchio, frater ejus, Hugo comes Werdenborch, Carolus dux de Ghelria, Henricus episcopus Cameracensis, Lucas episcopus Cybenicensis legatus, Adolphus comes Nassau, comes Fridericus de Bits, cum fratre suo, comes Everwin de Berthen, Fredericus comes Sore cum fratre suo, comes Everwin de Steuppaert, comes de Lichtesteyn, dominus Cornelius de Bergis, dominus Fredericus de Yselsteyn, dominus Johannes Brabanson, dominus de Lenneyo, frater domini de Bossuut, dominus Ludovicus Baenst de Muda, Philippus Bastardus et dominus Johannes de Harsele, reverendus in Christo dominus Johannes de Werdenborch, comes et episcopus Austerborgensis, dominus Georgius Alsbergh, dominus Huldericus de Frimberch, nuntii Sigismondi ducis Austriae, avunculi ducis Maximiliani, fratris imperatoris. Item prima februarii Fredericus marchio de Baden prothonotarius, comes Johannes de Assauwe, comes Bernardus Solemis, comes de Bits, comes Bernardus de Liewic cum filio, comes de Manderseap cum filio, Fredericus comes de Weer cum filio, comes Rinensis, Jacobus, Johannes comes de Liemeghen, Johannes comes de Wisteyn.

Altera februarii fuit imperator Fredericus et filius ejus archidux audiens missam apud Francfordiam, quam cantavit episcopus Cameracensis et per eundem Maguntinensem imperator vero pacem optulit, et iii<sup>a</sup> die lantgravius

Escensis, archiepiscopus Treverensis, elector et cancellarius Lombardorum, ingressus est sero cum infra notatis dominis: primus erat Conradus comes Solmensis, comes de Wirtemberch, comes de Miris alias Muers et ceteri. Quarta februarii intravit lantgravius Guillelmus de Eschia, deinde comes de Catsenelleboghe tutor Escensium. Quinta combustae sunt tres domus et circiter xvi equi; propter quod incendium non pauci ad arma ruebant. Eadem die Philippus dux Bavariae, palatinus, ingressus est, dapifer imperii, cum v<sup>e</sup> equis et hiis sequentibus: primo erat dux Jaspas filius ducis Bavariae Ludovici, dux Johannes de Bavaria, cum filio suo Frederico. Item dominus Johannes de Talborch episcopus Wormacensis. Sexta die auditi sunt nuntii regis Francorum et ducis Lotharingae, et erat Willelmus de Henricuria episcopus Verdunensis alias Henricus. Item Philippus comes de Luneghem et comes Nicolaus de Salvaerden. Aderant etiam officialis Leodiensis ex parte Johannis comitis de Hoorne, et magister Symon, nuntius marchionis Ferrariensis. De petitionibus aut eorum responsis scriptor transiit per ignorantiam. Undecima februarii convenerunt omnes electores apud imperatorem et ejus filium, cui consentientibus cunctis electoribus, pater filio coronam regni Romanorum imposuit. Post concilium eorundem exivit episcopus Coloniensis, post quem palatinus, deinde dux Albertus Saxoniae, post quem marchio Badensis, qui insinuarunt juxta koram electorum se testes fuisse electionis ducis Maximiliani in regem Romanorum. Celebratis aliis cerimoniais requisitis et orationibus finitis in devotione communicaverunt electores xii<sup>a</sup> et xiii<sup>a</sup> diebus, sed xiiii<sup>a</sup> februarii publice coronatus in foro fuit, sedente patre suo Frederico in sede majestatis cum infula sive cappa et gladio atque corona imperiali, tenente sceptrum sinistra, valoris aut aestimationis iii<sup>em</sup> ducatorum asstantibus electoribus in suis ornamentis et almutiis, quorum primus archiepiscopus Maguntiae cum vexillo proprio, post quem palatinus, deinde dux de Bruynswijk, episcopus Wormatiae et ceteri qui, genibus flexis, infcodati fuerunt. Quo facto, xv<sup>a</sup> februarii iterum in concilium sese receperunt electores, et xvi<sup>a</sup> venit in ordine imperator cum filio suo rege Maximiliano, quem cum statu suo sequebantur electores ad majorem ecclesiam. Ad dextram altaris audiendo missam imperator sedit et palatinus, postea rex Maximilianus. Ad sinistram in choro similiter tres sedes pro archiepiscopo Coloniensi, duce Saxoniae et marchione Brandenburgensi. Archiepiscopus

Treverensis in sede solus sedebat, missam dicente archiepiscopo Maguntiae de Sancto Spiritu. Qua finita, cum imperatore electores omnes se ante altare prosternebant, quousque finisset orationem archiepiscopus Maguntinus, et, mox super altare rege Romanorum elevato, imperator ejus genitor cruce super eum facta rediit ad sedile suum, incipientibus aliis *Te Deum laudamus*. Hoc cantico dicto coeperunt eum electores devestire et reinduere regalibus ornamentis, imposita desuper cappa miricea herminis pellibus intus duplicata, rubeum vero biretum foderatum ample satis supra caput ponebatur, et sic statuerunt eum ante patrem suum, supra cujus sedile deputatus unus lector longam de kora fecit lectionem; postea per ordinem excundo dux Saxoniae ante imperatorem ensem et pomum palatinus cum sceptro gestabat, donec hospitio suo redditus erat imperator; ceteri nobiles comitati sunt. Dum haec fierent apud Coloniam, profecti pacifice suscipiuntur filius Willelmi de Arenberga et dominus Everardus de Arenberga. Convocatio regalium et Australium a XIII<sup>a</sup> martii Cameraci observatur ut pacis conclusio firmaretur. Verum, antequam Australes aperirent regis Romanorum tutoris Philippi ducis filii sui petitionem, dixerunt in mandatis habere, quamdiu dux Lotharingae comprehenderetur aut alii transgressores in contractu fiendo, se nulla fore deliberandi aliquid fultos auctoritate. Sic legationes frequentatae sunt inter partes. Rhodii milites ab anno M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> VIII<sup>o</sup> defecerant a Sarracenis, et eorum religio credita beato Johanni sub regula beati Augustini proficere coeperat prout longe lateque patere potest; sed paulo ante hos dies Soldanus, Ægypti dominus, grandi navium apparatu biennio eos vexare coepit, ita quod multo majora religio perdiderit quam dampna intulerit. Turci mox imperio aucto quatuor vicibus eisdem licet suo dampno expugnaverunt; ultima tamen vice anno Domini M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup>, cum Mahumetus imperia duo regnaque XII et alios potentatus maximos subegisset, penitus ad destructionem Rhodiorum militum destinavit, instructa classe c velorum, cui Bassam Gracculum, virum exercitatissimum armis, praefecit, et c<sup>m</sup> virorum cum ingentibus armamentis machinarum stationem maximo cum tumultu firmavit sub muris, ubi per LXXXIX dies prosequabatur indefesse milites et eorum munitiones. Sed divino auxilio et solertia Petri Bombosci, Galli, militum magistri, cum ultimo impetu moenia Turchi conscendissent ad XL<sup>m</sup> armatorum, in conflictu militum, signo Christi et Beatae Virginis Mariae ac sancti

Johannis Baptistae Turchi incredibili terrore concussi, urbe relicta, progredi non sunt ausi. Quapropter, fugientibus Turchis, innumerabilis utriusque sexus cecidit ex eis multitudo. Sic Bassa ignominiose, relictis omnibus, fugatus est. Redeuntes autem milites cum praeda, muros et moenia coeperunt instaurare; verum terrae motus multos confestim habitatores absumpsit, et maxima pars urbis cecidit: unde milites ad Castrum Sancti-Petri cognominatum se transtulere, quod munitissimum mox fecerunt et maximo sumptu custodire coeperunt. Ferunt ex captivis esse confessum quod candidissima virgo cum clipeo et hasta in manibus et comes vili obsitus veste quem ingens armatorum sequebatur phalanga, apparuisset: quae visio tantum terruit alios Turchos quod quo sese salvarent ignoraverunt. Modernis autem ut fertur diebus filius Mahumethi Baiioithanus IX, imperator Turchorum, ipsos Rhodianos cotidie vexat; nec est qui succurrat eisdem, quia Ferdinandus rex Neapuliae ac Ceciliae, etc., instantia Johannis Imolarum ducis et comitis Sancti-Jeronimi, filii, ut fertur, Sixti III<sup>ii</sup>, nuper defuncti, totius Ytaliae principes contra Innocentium VIII<sup>um</sup>, successorem Sixti, provocando, ipsam Urbem obsedit, et propter hanc discordiam maxime periclitantur Christiani, boni quoque ecclesiastici viri dolent.

*Pro anno salutis 1486.*

Innocentius VIII<sup>us</sup> ab Ymolarum comite, cui favorem gessit Ferdinandus rex Neapolitanus, obsidetur occasione suae promotionis, quia cardinalis Sancti-Marci, filius Ferdinandi regis, dejectus fuit fraude cardinalis Masticonensis, prout ante mortem suam idem Masticonensis Burgundus confessus est. Cumque cardinalis commode non posset [ingredi] arcem Sancti-Marci, tandem patri suo regi praefato Romanis acriter obsistentibus, qui nudato concilio regem acceperant captis arcibus Sancti-Angeli ac ceteris locis, [dicebant] urbem cedere debere in ditionem ejus et Ungariae regem Mathiam introducere et reddere posse imperium contra regem Romanorum alii quam Maximiliano, filio Frederici III<sup>ii</sup>, apud Francfordiam coronato consensu electorum nuperrime dominica Quasimodo, de qua materia scriptor parum aut pene nichil referre potuit nisi relatu didicisset. Ungariae rex accire sibi studuit Turchos, in adiutorium quorum imperator requisivit consigilla-

tionem omnium nobilium regni Ungariae. Qui convenientes in unum, uno ore et animo se id facturos non posse polliceri responderunt, ne jus quod jure propinquitatis regi Romanorum pertinet de regno Ungariae tolleretur. Rex igitur Romanorum ad expeditionem regni Franciae sese convertens, apud Cameracum indixit conventionem, et festum ordinis III<sup>a</sup> maii tenendum in Bruxella pro dilatione majoris novitatis de Leodiensium submissione voluntaria Machliniae statuitur. Item penultima aprilis apud oppidum Sancti-Audomari migravit Wulfrannus filius Henrici de Veris, comes de Bouchain, de Longa-Villa, dominus Campferae, Duvelandiae, Brouwerportus, etc., cui filia primogenita, nupta domino Philippo de Bevere, successit, secundogenita vero comiti Polano compromissa sub tutela dicti domini Philippi remanente. Hujus Wulfranni filius, natus ex filia regis Scotiae prima conjuge, Lovanii defunctus est: sic ad filias omne patrimonium atque matrimonialia bona cessere. Ceterum permaximae reputationis in curia Serenissimi Maximiliani regis Romanorum, archiducis Austriae, etc., magister Judocus Breysel, magistro Paulo domino de Formizella, Flandriae praesidi, significavit hiis verbis gloriosam praefati regis coronationem: « Judocus » Breysselius clarissimo Flandriae praesidi, domino suo peramplissimo, etc.

» Optimus princeps noster, clarissime praeses, paucis ab hinc mensibus, » Romanorum rex, patri excepta administratione ad vitam, apud Francfor- » diam designatus, hanc in urbem nuper veniens, quod rei christianae » faustum ac felix fiat, quinto ydus aprilis 1<sup>a</sup> dominica Quasimodo octava » Paschae sacramenta iniit. Quibus id cerimoniais, quibus solempnium prae- » cationum votorumque nuncupationibus nobilitatis germanicae, quanta » frequentia jam puto per urbium trivium decantatur. Rarum utique et » magnificum spectaculum. Dum peractis solempnibus imperator parens » rexque filius, humani generis augustissimi vertices, ad palatium remea- » rent, ni coronae proderent, pontifices crederes, sed et in electoribus » qui in veste senatoria regem antecedeabant, ymaginem Pompei aut Ca- » thonis agnosceres. Gratum est vidisse, qua magnificentia, quo splendore » rex omnem comitatum convivio exceperit. Sed multo illud pulcherri- » mum quod in tanto illustrium virorum principumque conventu nichil » erat rege ipso admirabilius, seu animi seu corporis seu fortunae bona » respiceres. Siquidem e tanto numero nemo huic uni poterat vel virtutum » praestantia vel rerum gestarum magnitudine et gloria comparari. Absit

» invidia dicto: haud scio an universos hic unus superaverit, ne dicam  
 » obscuraverit, tanta et adolescens adhuc et deinde vixdum adolescere  
 » desinens tanquam praeclara edidit bello paceque facinora. Facescant  
 » nunc Petrarchae Francisci querimoniae, Romanorum Caesarum igna-  
 » viam deplorantis, et Blondi inclinatio imperii conticescat. Adest ecce  
 » qui, Deo fretus, erecto omnia animo reformabit. In pristino decore rem  
 » christianam restituet. Nam qui Gallorum potentiam bello campestri  
 » straverit, rebellantem Ghelriam armis subegerit, Trajectensium urbem  
 » insignem in deditionem acceperit, Leodiensium insolentiam saepe re-  
 » presserit, Gandavenses stolide libertatem usurpantes primus omnium  
 » sub leges remiserit, diutius ne passurus, credimus, quin Christi Dei blas-  
 » phematores crucifixi, Calvariam Bustique saxum, Oliveti montem, val-  
 » lemque Iudicii ac sanctissima quaeque loca, ubi Deus homo factus est  
 » et in lucem editus, ubi natus vagiit, ut ille ait Franciscus praefatus, ubi  
 » infans reptavit, ubi puer lusit, ubi vir docuit, ubi exanimis jacuit atque  
 » resurrexit, ubi ad inferos descendit, ubi conscendit ad superos, terram  
 » majoribus nostris promissam, nobis debitam et aeternae patrie arram  
 » atque figuram, possideant et christianis ultro insultent. Nam si pro sua  
 » et terrena gloria tanta sit ausus, quid non ausurum crediderim pro com-  
 » muni omnium et aeterna christianorum? Sed ne me longius publicata  
 » protrahat gratulatio, mi clarissime domine et amandissime, vale. Ex  
 » Aquisgrano III<sup>o</sup> ydus aprilis. »

Fuerat dudum Lovanii supramemoratus Judocus scriptoris collega Cas-  
 trensi Pedagogo. Cujus hoc reciprocum breve scriptori paulo post direc-  
 torias missiunculas correspondebat.

« Quod modicitatem meam, religiosorum ornatissime, tuis ita amplificas  
 » litteris, et adeo jam prosa, jam carmine hanc attollis, non laetitia quam  
 » rubore me afficit. Dum te video opinari de me quam sublimiter me vero  
 » praestare posse, nec etiam mediocriter, etsi te pro parente ducerem et  
 » sincerum cognoscerem, ludere crederem, non serio scribere; sed carnales  
 » mei parentes aluere corpus, tu spiritualis animam; illi rem publicam  
 » in terris capescere, tu suades in coelis; quae illi sequenda ducunt, tu  
 » equidem et religiosius multo suggeris contempnenda. Nec inter haec  
 » extrema jactatum tua consolatione etiam absentem destituis quin ad  
 » coelestia semper novis me exhortationibus, novis lectionum contempla-

» tionibus interpellas. Non est hujus temporis de referenda tibi gratia  
 » agere. Plura enim debeo quam ut solvendo nunc fuerim. Mitto quum  
 » ita cogis ineptiarum mearum aut inepta testimonia, ad coelestem ambi-  
 » tum et ad stimulum amoris epylogum cum paucis quae antehac Jacobus  
 » Rothomagensis dictavit de studio et arte bene moriendi. Rationem habe  
 » dum adhuc res integra est et invidiis hominum non exposita, sed tuta  
 » ac tolerabilia tibi cuncta videantur, ne subito praeoccuparis; nam nihil  
 » invitis fas quemquam fidere divis. Vale. »

Agnoscant per haec Dunenses fratres quam non fataliter retinendi, quos  
 prisci societas gignasii copularit, et inter caeteros scriptorem non vulga-  
 tum qualiter dignatus sit excolere vir magnificus, utriusque juris peritis-  
 simus, per quem etsi contra morem geri dicatur, ut res historiarum similes  
 copiantur viventibus personis quibus loquimur, salva tam lectorum quam  
 auditorum omnium benivolentia, nil certius sciri posse fatendum est quam  
 quod vitali monumento peragratur. Hinc in omne testimonium ipse scriptor  
 Dunis posteris ejusdem loci diminutas ineptias suas dedicare voluit ut eas  
 nichilominus sic concessas fraternae dilectionis memores lima politiore  
 juvent.

Eodem mense aprili Parisius frater regis Scotiae, ex improvise lancea  
 capite vulneratus in hastiludio, obiit. Rex Franciae mox condempnavit  
 spectaculum sic ludentium imperpetuum et interdixit.

1486.

Omissis hiis quae tractata Coloniae vel Aquisgrani et alibi sunt, brevitatis  
 causa, Romanorum rex et archidux circa finem maii per Rhenum descen-  
 derat in Hollandiam, et xxix<sup>a</sup> maii per totam Flandriam ejus litterae  
 patentes sonabant de bello contra generum suum regem Franciae prae-  
 parando, sub data diei et anni primi regni sui. Praecesserant jam v vel vi  
 de servitoribus Parvi Zalazart et in Morino se tenuerunt donec ad prae-  
 fixum diem ipse Zalazart adesset cum suis ut clam civitatem illam archi-  
 duci pro filio suo resignaret. Navibus igitur aptatis, quaedam transierunt  
 oras Flandriae, sed in<sup>or</sup> apud Gravelingam ubi jam erant cc ex Calisia  
 Anglici parati, stipe conducti, applicabant. Decima junii, relictis igitur

suis in Gravelinga, Zalazart assumptis paucis mox adiit gubernatores oppidi Sancti-Oudomari pro rebus gerendis consulturus eos, et ad suos reversus fere cum quingentis circiter, xi<sup>a</sup> dicti mensis, hora ii<sup>a</sup> in nocte civitatem cum scalis apportatis ascendit per muros et dumtaxat duobus hominibus obvociferantibus ad portam caesis, per v vel vi horas omnes inhabitantes et hospitatos regales servitores captivos accepit, fecitque mobilia bona, aurum, argentum, vasa, etc., ad se deferri, omnesque captivos in loco uno adesse iussit ut iuramentum praestarent fidelitatis sibi loco domini sui regis Romanorum; nec unus quidem id ausus est denegare, cum mors et vita omnium in ejus staret manibus. Praecepit igitur suis ne quemquam ultra laederent aut gravarent in corpore et bonis suis, et, cum accresceret in diem numerus sociorum, inquisitionem de necessariis ad victum et hiis quae ad conservationem civitatis pertinent diligentissime faciens, totius rei per ordinem nedum vicinis sed ipsi regi Romanorum et aliis absentibus significavit perpetrata. Mox Casseletenses in arma ruentes eidem subvenire parabant, sed ipse Zalazart petiit assistentiam intertenendi seu manutene[n]di fortiter, et cum communitate requisivit ut in necessariis provisio ministraretur: legationibus igitur et decursibus nuntiorum frequentissimis res haec agebantur ad communem omnium salutem. Apud Antwerpiam rex Romanorum inducias vi ebdomadaram omnibus mercatoribus adversae partis dedit. Interim ex Aria et Bethunea Franci cursitantes oppidum interceptum saepius petebant in absentia Philippi de Burgundia, domini de Bevere, cui rex praefatus in villa praefata pro stipendiis, ut in tempore provideret, trecentas libras grossorum fecit dari, assignatis etiam denariis pro domino Daniele de Moorkerke alias de Meruwa, supremo ballivo Flandriae, ut oppidum Bergas Sancti-Winnoci, cujus erat capitaneus, cum Swiceris tutaret ac defenderet, etc. Parabat item et ex portu Slusae classem ipse rex quatenus absque gravamine trajiceret exercitum in Arthesiam et Bolonesiam, quibus in partibus armatorum fragor intonuit ex parte generi sui. Quis igitur effectus rerum inter duos reges de bello provenerit, scriptor aliis id se melius scientibus relinquit, etc. Philippus tamen des Quordes nisus est de manu Zalazart dolo recuperare Morinum, sed res innotuit ipsi Zalazart qui, obruncatis traditoribus, onus custodiendi locum capitaneo Anglicorum committens, clam exivit ut quid agendum esset a rege Romanorum referre sociis posset. Quod dum ageret, qui dolo non

valuit, armis temptavit obsidere Morinum, et denuo multis ex jactu lapidum et manu caesis de suis, Philippus retrocessit, amissis tribus aut quatuor, prae celeritate, majoribus machinis quibus portam et partem muri corroserat. Supervenit Zalazart, ac illis de Casleto signum ingressus ejus, ut praedixerat, ex Morino dedit. Econtra Casletensibus flammam in aera dantibus in signum, in Francorum castrum, qui ad  $\text{m}^{\text{m}}$  in obsidione erant, se abstraxerunt. Sequebatur autem ipsum Zalazart dominus Petrus de Chanteray, ductor Brabantinorum, Leodiensium atque Ghelrensiarum, per monasterium de Dunis et ad oras maris usque ad Sanctum-Oudomarum iter carpentium. Imperator autem Bruxellae mandavit filium suum regem Romanorum, ubi, dum comparuisset, tanta multitudo convenit nobilium Almanniae ut vix ipsa villa se tutaret, et tota plana patria depasebatur. Auditis istis, villae principales Flandriae deputatos suos miserunt ut offerre se cum juvene principe Philippo dignarentur in parva comitiva. Responsum est se cum filio nolle parva comitiva Flandriam aut villas ejus intrare; quare, relicto filio Bruxellae, praemisit rex Romanorum exercitum suum terra marique ne gravaretur patria multitudine armigerorum. Nichilominus tanta in Flandriam irruit tempestas ut multi relictis rebus fugerent a facie ipsorum; nulli enim aliquid ubi contigit armigeros Almanos et praecipue Hannonienses transire, si portabile fuerat, relictum est, quin imo velut adversarii praeter hoc quod captivos viros non abducerent crimen abhorruere, etc. Rumor exivit ducem Lotharingiae feodum suum optinuisse et homagium imperatori fecisse conditionibus inter alias stantibus quod, rege Francorum relicto, contra regem Hungariae ac eos quidem adversarios qui Romam urgebant, illico procederet, et summus pontifex Innocentius VIII<sup>us</sup>, detruso Ferdinando, Neapolitanorum rege, Renatum ut ab ecclesia benemeritum et verum heredem in regem Ceciliae et Jherusalem coronaret, etc. Nobiles autem regni Franciae ad invicem convenientes ut unanimiter Romanorum regi, super petitione filiae suae et patriarum omnium resignatione, responderent, legationem parabant, lento gradu, quatenus messis tempore campos armigeri ad pabulandum equos sibi sanguine cariores observarent. Penultima igitur julii Flandriam ingreditur flos totius christianitatis, Fredericus imperator et filius ejus rex Romanorum, etc., ac de Tenremonda petitur Gandavum, deinde Brugis, etc. consequenter. Cumque pausarent aliquot dies tam imperator quam Romanorum rex ejus

filius, querelam cives oppidi Slusensis super vexatione armigerorum cum aliis ausi sunt deferre ac denuntiare regi Romanorum, cum quibus legiferi villae Brugensis accesserunt et exposuere gravamen subditorum : respondebat rex non alios quam suos ducendos in hostes sub designatis capitaneis adduxisse, parumque fore sustinendos a patria, quousque cum illis, relicto Brugis genitore suo, campos et castra servaturus esset; sic confusi tacuerunt, etc.

Plures itaque de Slusa, relictis domibus, cesserunt intromissis Almannis qui per mare debebant hostes oppugnare, nichil aliud quam ad provisionem necessariam tardantibus. Eo temporis affuere Veneti petentes deperdita sua recuperare super Francigenas qui superiori anno classem eorum fuerant depraedati; legationes insuper regnorum Angliae, Scotiae, Hispaniae, etc., interim admittebantur, et aliorum nuntii principum ut plures de bello ineundo, quod summa contentione partes inchoarant, desiderent. Solus enim ex parte regis Francorum Philippus des Quordes per Arthesiam quosdam in arma contraxerat, contra quem dedignabatur rex Romanorum se exponere, sed capitaneos suos praecire mandavit usque ad medietatem mensis augusti. Tunc enim heraldus regis Romanorum ex Francia rediit cum responso tali quod contra Flamingos nullum Francis bellum erat attemptandum, pace stante superioribus annis cum communitate trium membrorum facta; nec Francorum regem ab ea recessurum esse, sed mirari cur, generi sui Romanorum regis industria, regni sui limites nuper invaserant Almanni et homines ejus, contra quos usque ad sanguinem sese defendere cum suis illico curaret. Rex Romanorum iterato misit ut filiam ei restitueret, etc., aut, si id refutaret, prout diffidationis copia tenebat inter alios articulos, sciret hujusmodi occasione ad recuperandam regni partem super eum se manu valida venturum et optinere tandem, pro quo se suosque in sanguinem parabat exponere. Rex Francorum gener regis Romanorum, sub hac forma verborum respondit : « Maximiliane, qui te ducem dicis Austriae, cum non sis nisi ducatum expectans, regem quoque Romanorum te nominas, sis quidem : nichil ad nos sive sis an non. » Nec mora, Frederico genitore suo et imperatore Brugis relicto, campos elegit et castra posuit juxta Arehas inter oppida Ariae ac Sancti-Oudomari, mandans victualia deferri, ceteraque necessaria negotiis bellicis subsequi. Porro cives Sancti-Oudomari, ne viderentur

neutralitate notari, claves Romanorum regi praesentantes, ad oppidum suum eum vocaverunt; qui rex, audita fraude ducis Lotharingiae, qui cum suis ad regem Francorum declinaverat et se pro rege ultro pugnaturum contra regem Romanorum optulerat, cunctis stupentibus de praesumptione, continuo (rex Romanorum), aciebus ordinatis, se objicere Francis in magna multitudine defendentibus non formidavit, circiter xxii augusti, quum primum Ariam rex Romanorum percurrens ad Bethuncam se contulisset, in quo oppido Philippum de Crevecoeur cum suis latenter intrasse recognovit, et antequam illic castra posuisset, cum paucis jam praefatus Philippus egressus tam Hesdinium quam Attrebatum munire non tardavit, et non apparuit ex omnibus locis ad quae Romanorum rex vel in propria vel per alios adiit, qui verbum dare dignaretur sibi vel suis heraldis frequenter pulsantibus; eumque sic usque ad finem mensis septembris campos exercitus observasset, servorum suorum Zwetonum provocatus rex insultibus in villam Insulensem se recepit, ubi ad eum imperator genitor ejus ascendit de Brugis, mansitque sub capitaneis exercitus vacillans, et magnus numerus Swicerorum ad Francos ab eo defecit, quorum major pars poenitens, captis ductoribus in causa exeuntibus et v<sup>e</sup> fere ante Bethuniam Francis occisis, rediit ad suum dominum regem. Sic, manifestata traditione suorum, rex Romanorum petiit ex Flandria provisionem maximam denariorum, quorum taxatio solvendi steterat ad tres terminos, quam illico sibi mitti postulando mandavit eo quod occasione stipis sui ab eo defecissent. Verum ipsorum Zwicerorum exorbitatio, necnon Almanorum pompositas in causa fuisse fertur ut alias tandem patebat; nam quidam ductor Martenus Zwart, corduanarius, torquem valoris III<sup>m</sup> florenorum invadiarat, et regis praefati joculator in talem abusionem ceciderat ut archimiles omnium reputaretur cum incederet unus; si de infimis talia praesumebantur, quid de scutiferis aut collateralibus temptabatur, ambiguum esse non restat. Eodem tempore maritimis de Flandria per regem Franciae concessae sunt tot litterae salvae conducturae quot pro suis e converso potuissent a rege Romanorum impetrari. Fuerunt exempti Hollandrini ab hac gratia, quamquam Romanorum regi numerassent in promptis L<sup>m</sup> leonum aureorum, et paratas in statione Slusae naves retineri praefatus rex jussit, ne praedandi causa mare redderent infestum. Hujuscemodi occasione maritimi Zelandiae et Hollandiae, non parum commoti, vix se conti-